Протокол №2

расширенного заседания Общественного совета по вопросам общего

образования и развития государственно-общественного управления в системе

образовании Барабинского района и Муниципального родительского

комитета

04.03.2020 г.

Присутствовало: члены Общественного совета (5 человек), члены

Муниципального родительского комитета (7 человек), начальник Управления

образования администрации Барабинского района Бурлуцкая О.Ю.,  эксперт 2

категории Управления образования администрации Барабинского района

Радич  Ж.Ю.

            Повестка дня                                                   Ответственный

1. Организация и подготовка  форума по

вопросам развития  партнерских

взаимоотношений всех участников

образовательных отношений

Е.В. Борисова, председатель

Общественного совета

В.В. Ярг, председатель

Муниципального

родительского комитета

Ход заседания:

      Открыла заседание  начальник Управления образования администрации

Барабинского района О.Ю. Бурлуцкая, она  отметила, что модель

взаимодействия школы, семьи и общественности плодотворно

функционировать может только на основе социального партнерства. Главное

здесь именно взаимодействие, ведь по сути своей партнерство не может быть

односторонним и не стоит забывать о том, что в центре всего взаимодействия

находится ребенок, все отношения строятся вокруг него, его  полноценного

воспитания как сильной личности, образованного и морально-устойчивого

человека, гражданина и патриота своей страны. Изменения, произошедшие в

обществе и в системе школьного образования, негативно отразились на

взаимодействии школы и семьи. Сложившаяся практика построения

взаимодействия школы и семьи характеризуется  рядом противоречий, среди

которых:  противоречие между наличием у школы и семьи потребности во

взаимодействии в процессе воспитания ребенка и инертностью сторон при

реализации данного взаимодействия; противоречие между возрастающими

требованиями к родителям в сфере воспитания, предъявляемыми

современной действительностью, и снижением уровня родительской

ответственности в сфере воспитания; противоречие между объективно

существующей задачей создания для ребенка единой воспитательной среды и

искусственным разграничением этой среды на школьное и семейное

воспитание; противоречие между изменившимися условиями

жизнедеятельности общества и стереотипностью деятельности школы в

сфере взаимодействия с семьей.

        С целью  устранения  этих противоречий, расширения  форм

взаимодействия семьи и школы, изменения отношения общества к школе,

повышения информированности общественности по поводу возможностей и

результативности системы образования Управлением  образования

администрации Барабинского района  было предложено провести форум по

вопросам развития  партнерских взаимоотношений всех участников

образовательных отношений.

       О. Ю. Бурлуцкая  предложила  тему  форума  «Качество образования:

диалог с общественностью»  и  предварительную  дату проведения

27.03.2020  на  базе  МКОУ СОШ №2, т.к.  для  проведения

запланированных мероприятий в  рамках  форума   потребуется  5-6

аудиторий, которые  можно без особых  проблем  задействовать в период

весенних  каникул.

    Предложений  по  изменению и дополнению  по  теме и дате проведения

форума  от присутствующих членов Общественного совета и МРК не

поступило.

    Далее  выступила  председатель Общественного совета Е.В. Борисова,

которая  информировала  о  закреплении  за  каждым рассматриваемым

направлением на форуме  членов Общественного совета и МРК:

     -роль семьи в вопросах сохранения и укрепления здоровья обучающихся –

Акинина  И.Г., Плотникова С.А., Кукишев Г.М.;

-поддержка семей  в решении  проблем  воспитания  детей – Митрохина

Т.А., Ярг В.В.;

-патриотическое воспитание (семья - детский сад - школа) – Жукова Е.В.,

Прудникова О.Н.;

-успех каждого ребенка (создание условий для гармоничного развития

личности) – Солодовников М.Ю., Артемова К.Л.;

 -социализация детей с особыми образовательными потребностями

(проблемы и пути решения) – Эндельгардт Л.А., Роднова Н.Г., Снегирева

Н.В.

  Также  Е.В. Борисова напомнила, что на заседании  Общественного

совета 19.02.2020.   обсуждался  регламент проведения форума:  пленарная

часть  с приветствием приглашенных гостей – 20 мин., работа «круглых

столов» по направлениям – 1 ч.10 мин. – 1ч.30 мин., общая заключительная

часть  с презентацией  конечных итогов работы «круглых столов» - 20 мин.

 Изменений и дополнений в предложенный регламент от членов

Общественного совета и МРК не поступило.

  Далее  были   заслушаны и обсуждены  предложения  членов

Общественного совета и МРК  по  планируемым мероприятиям по

закрепленным направлениям, по привлечению  заинтересованных  ведомств

и   лиц к работе по  рассматриваемым направлениям (КЦСОН, ОЦДК, ЦДОД,

ДЮСШ, ДМШ, руководители патриотических клубов, социальные педагоги

и психологи)  и конечные результаты  работы  по  направлениям.

По рассматриваемому  вопросу решили:

1. Провести форум по вопросам развития  партнерских

взаимоотношений  всех участников образовательных отношений  «Качество

образования: диалог с общественностью» 27.03.2020. на  базе  МКОУ СОШ

№2.

2. Принять регламент проведения форума «Качество образования:

диалог с общественностью»:  пленарная часть  с приветствием

приглашенных гостей – 20 мин.,  работа  «круглых столов»  по направлениям

– 1 ч.10 мин. – 1ч.30 мин., общая заключительная часть  с презентацией

конечных итогов работы «круглых столов» - 20 мин.

3. Членам Общественного совета и Муниципального родительского

комитета  в срок до 15.03.2020. представить  председателю Общественного

совета (Е.В. Борисова)  обобщенные материалы по закрепленным

направлениям  обсуждений.

4. Эксперту 2 категории Управления образования (Ж.Ю. Радич)

обеспечить  информирование  руководителей образовательных организаций

о месте и времени проведения форума «Качество образования: диалог с

общественностью».

5. Рекомендовать  руководителям ОУ, ДОУ лично принять участие и

организовать участие  родительской общественности  в  проводимом  форуме

«Качество образования: диалог с общественностью».

Председатель Общественного совета                          Е.В. Борисова

Председатель Муниципального

родительского комитета______                    В.В.  Ярг